
 
0-1

RESOLUÇÃO N. 3.478
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Inácio Al-
ves de Souza Neto da serven-
tia vitalicia do ofício de Es-
crivão Distrital de São Bento,
do Municipio de Caçador, Co-
marca de Porto União.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolisó, 3 de abril de
1934.
800

Placido Olimpio de Oliveira

(Publicada novamente por
ter saído com iíncorre-
ções). (803)

“RESOLUÇÃO . 3.534
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
usodas suas atribuições e de
00 com a proposta feita
pela Chefatura de Polícia,

1 RESOLVE:
exonerar Crizanto Gonçalves
do cargo de Delegado de Po-
licia do Municipio de Campo
Alegre e nomear em subs
tituição Joaquim Silva.

Palacio do Govêrno

daaa

em

 

Interventoria Federal
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Ínte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municípal
Expediente

Boletim Eleitoral iditais diversos   

Florianopolis, 19 de Abril de 1934

Govêrno do Estado
Florianopolis, 18 de abril de
1934.
80 4108

Placido Olimpio de Oliveira
(804)

RESOLUÇÃO N. 3.535
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
considerar sem efeito a Reso-
lução nº. 3.234, de 10 de feve-
reiro do corrente ano, na par-
te em que nomeou o ginasia-
no Inácio Peixoto para exer-
cer as funções de Ajudante
do Escrivão Distrital, Oficial
do Registro Civil e de Titulos
e Documentos da Comarca
desta Capital, de que é ser
ventuário0 00
Leal, por não ter aceitado a
sua nomeação e nomear, em
substitução, Ilca Ferreira, na
conformidade do art. 2º. do
Decreto nº. 322, de 27 de ja-
neiro de 1933. |

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 18 de abril
1934.

em
de

ArisTILIANO08
Placido Olimpio de Oliveira

(805)

RESOLUÇÃO N.3.536
O Coronel Aristiliano —Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita
pela Chefatura de Policia,

RESOLVE:
nomear João Batista Rodolfo
e Alvaro Pinheiro para exer-
cerem, respectivamente, oOS
cargos de Delegado de Poli
cia do Municipio de Jaraguá
e 1º. Suplente da mesma auto-
ridade.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 18 de abril
1934.

em
de

5008
10006

(806)

RESOLUÇÃO .3.537
O Coronel Aristiliano -

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina
no uso das suas atribui-
08

RESOLVE:
considerar sem efeito a Reso-
(Conclue na 2a. página)  

NUMERO —39

12 ANO DE

5080

Passa, hoje, o primeiro ani-
versário de govêrno do hon-
rado sr. cel. Aristiliano Ra-
mos.
A data não deve passar

sem registo em relêvo, porque
marca o início de uma fase
das mais fecundas—sinão 4
mais fecunda—da administra-
ção catarinense, além de que
assinala a entrega da gover
nança do Estado a um dos
coestaduanos que mais se de-
votam á causa pública. de
Santa Catarina.
Assumindo o govêrno estadual
na qualidade de Interventor
Federal, com que o0
o ilustre sr. dr. Getulio Var
gas, o sr. cel. Aristiliano
Ramos encarnava uma justa
aspiração da nossa terra: um
govêrno legitimamente cata-
rinense, conhecedor dos nossos
múltiplos problemas regionais
e carater formado em tra
dições de civismo e experi
mentado em porfiadas e rígi
das campanhas, na defesa re-
úhida dos interêsses popula-
res, preservados pelo espírito
duma Constituição que asse-
gurava ao povo a soberania,
mas que, traída pelos que ti-
nham o dever de garantir-lhe a
inviolabilidade, era simples
decoração histórica, sem ne-
nhuma influência na vida na-
cional. :
O sr. cel. Aristiliano Ramos,

pois, subiu ao posto supremo
da administração de sua e
nossa terra em meio de jubi-
losa espectativa popular, que
tem sabido cabalmente honrar,
através do seu primeiro ano
de atuação.
Revolucionário dos que mais

serviços —prestaram ao mo-
vimento de 1930, desde que
se preparavam as primeiras
articulações para a arrancada

vitoriosa, o nosso ilustre In-
terventor goza, no conceito

das mais eminentes figuras da
Revolução e, portanto, junto

do Govêrno Provisório, inve-
javel prestígio, que tem valido
a Santa Catarina a atenção
dos poderes federais para vá-
rios problemas “deles depen-

 
  dentes e para obras com que

a União tem favorecido o
nosso Estado. O quartel da
Guarnição Federal, os servi
ços portuários, o edifício dos
Correios e Telégrafos e ou-
tros .melhoramentos custea-
dos pelo Govêrno Provisório
da República aí estão, como
resultado dêsse conceito “que
tanto eleva o nosso Estado,
entre os que mais têm mere-
cido da Revolução.

Na administração
o sr. cel.0
tem realizado prodígios, gra-
ças, em parte, ao apôio do
080 Federal,mas sobre:
tudo pela honestidade dos
propositos com que aceitou
a investidura honrosa, a 19 de
abril de 1932. A instrução pú-
blica se dissemina, pela multipli-
cação dos centros de difusão,
não sómente nas cidades, mas
principalmente em zonas ru-
rais, onde numerosas crianças,
em idade escolar, pagavain
inocentemente, com a príva-

ção do alfabeto o pecado
dos maus governantes. Estra-
das se desdobram, outras se
abrem,—todas facilitando os
meios de comunicação entre
zonas antes isoladas, com as
populações condenadas á sc-
gregação, pela indiferença dos
govêrnos. Os —compromissos
do Estado têm sido estrita-
mente respeitados e, ainda ha
pouco, assistimos á abertura
de um crédito de tres mil
contos de réis para pagamen-
0321
040alcance para
05 particular dos cre-
dores do Estado, grande parte
dos quais advindos do regime
extinto em outubro de 1939.
A saúde pública não tem sido
esquecida e a ação do atual
Interventor já se está fazendo
sentir, em várias obras de
assistência sanitária, que serão,
ainda, aparfeiçoadas e desdo-
bradas em outras muitas, con-

soante o plano traçado pela
Interventoria.

Enfim: administração de fa
to, sem alardes, sem progra-
ma ostensivo; silenciosa, 0

(Conclúe na 2º. página)

estadual,
Ramos

 



2

10 nº. 3,296, de 23 de fe
vereiro do corrente ano, na
parte em que nomeou Reinol-
do Freygang para a serventia
vitalicia do ofício de Escrivão
Distrital de «Benedito Novo»,
do Municipio de Timbó, Co-
124 Indaial, por não ter
prestado o compromisso no
prazo legal e nomear para a
serventia vitalicia do referido
ofício Jací Campos, na con
formidade do disposto no art.
4º, do Decreto n. 506, de 21
do mês acima citado,

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 18 de abril
1934.

em
de

008
Placido Olimpio de Oliveira

(807)

RESOLUÇÃO N. 3.538
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de
no uso das

Ra-
fo

Santa Catarina,
suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido,0
Hilbert do cargo de Juiz Dis-
trital da séde da comarca de
Urussanga.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 18 de abril de
1934.
0408

Placido Olimpio de Oliveira
(808)

RESOLUÇÃO N. 3.539
O Coronel0 -

mos, Interventor Federal no

gressiva. eloquente nas suas
consequências práticas.
E decorreu apenas um ano,

desde que o sr. cel Aristiliano
Ramos assumiu o govêrno!
Tudo isso que 1 5 6-
zação de tão pequeno lapso
de tempo! Explica-se: o Inter
ventor não desperdiça ener-

gias em roteiros sinuosos; 0

seu traçado é reto e dele não
se desvia, para dissipar as fôr-
ças que, ha muito, consagrou
á grandeza do seu Estadão.
As tricas políticas não o

tentam; a sua política— que é a
política do seu Partido —é feita
no bom sentido, em proveito
0655 coletivo e respei-
tada a consciência popular,
como soberana. Haja vista, a
esse proposito, a sua nobre ati-

tude em face da última pugna
eleitoral para escolha dos nos
sos delegados á Constituinte.
Foi a mais inequívoca demons-
tração da intransigência dos

seus princípios liberais, graças
ao que tivemos o pleito mais

livre da nossa história políti-
ca.

Honras, pois, lhe sejam pres-
tadas, no dia que marca 0
seu primeiro ano de govêrno

e de govêrno profícuo, ho-
150 6 1.

815

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
(Continuação da 1a. pagina)

Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Vitorio

Dal Piva da serventia interina
do ofício de Escrivão Distri-
tal de «Guatambú», do Muni-
cipio e Comarca de Chape-
có.

Palacio do
Florianopolis,
1934,

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(809)

RESOLUÇÃO N. 3.540
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
050 0050  -
0 4 0Pública o 1
Tenente da arma de-
ria do Exercito Decio Górren-
sen de Oliveira, que se acha
á disposição do Govêrno do
Estado, para exercer interina-
mente as funções de Instrutor
daquela corporação.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 18 de abril de
1934.

ARISTILIANO

Govêrno
18 de

em
abril de

RAMOS
0 Olimpio de Oliveira

(810)

RESOLUÇÃO . 3541
0 000 Ra-
050 Federal no
Estado de Santa Catarina; no
uso das suas atribuições e de
conformidade com o dispôs-
0 0 . 2 do Decreto .
322, de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear Rubens Faraco para
a serventia interina do oficio
de Tabelião de Notas, Escri-
vão do Civel, Comercio e -
ventarios entre maiores da

Comarca de Tubarão, enquan-
to durar o impedimento do
respectivo serventuario vitalí
cio Giocondo Tasso, que se
acha licenciado pelo tempo
em que estiver exercendo fun-
ção pública.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 18! de abril
1934.

em

de

005
Placido Olimpio de Oliveira

(811)

RESOLUÇÃO Nº

O Coronel

47

Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições,
0

60.0 06 10-
li do cargo de Agente Fiscal de
Colaçopolis e remover o Agen-
te Fiseal Fulvio Furtadoda exa
toria de Gravatá para a daque
la localidade.

Palacio do Govêrno em Flo-

452 5
dois meses de licença. 

rianopolis, 18 de abril de 1934,
000

7056 408
817

RESOLUÇÃO No, 48

Ra-
no

no

0 006 80
08 6 Federal
Estade de Santa —Catarina,
uso de suas atribúições,

RESOLVE:
nomear Ciro Martins de Souza
para, de acórdo 604 lei nº,
1.050, de 1915, exercer o eargo
de Agente Fiscal em (Gravatá,
no municipio de Tubarão, per-
cebendo à remuneração mar-

cada em lei,
Palacio do Govêrno, em Flo-

rianopolis, 18 de abril de 1934.
008

7040
1819

RESOLUÇÃO No. 49

Aristiliano Ramos,
Estado

de

O Coronel
Interventor Federal no
de Santa Catarina, no uso
suas atribuições,

RESOLVE:
nomear. Dogelo (108S para exer-
cer o cargo de auxiliar de Ins-
petor de Terras e Colonização,
com direito aos vencimentos
marcados em lei, e designar o
mesmo auxiliar para trabalhar
no Do. distrito, com séde em
Mafra,

Palacio do Govêrno, em Flo-
10018 de abril de 1934.
008

José da Costa Moellmann
(819)

. 9
0

O000 Ramos
16no Estado

de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições, designa o dr.
Carlos Gomes de Oliveira para
representar este 50 1 reu-

nião à ser convocada, na Capi-
tal Federal, para elaboração do
projéto de0 0 10
0 40.

Comunique-se.
Palacio do (Govêrmo em Flo-

rianopolis, 15 de abri! de 1934
008

José da05
8201

Expediente do Sr. Cel.
Interventor

Requerimentos despachados
16-4- 1934

Cristina Westrup— Pede 0-
meação. Indeferido.

Odalia de Souza— Pede pa-
gamento dos alugueis da casa
da escola. Como requer.
Diamantina Vieira Tonolli—

Pede licença. Como requer.
Célia Faísca Martins — Pede

Como
requer.

160 8. 86686
rio do Interior e Justica

DIA 16-4 931
1041
-5 ao 0.

 
-03de

historico.

Abril—-10—1934.

Lloyd Brasileiro. — “Devol-
va-se ao Tesouro,'
Bento Florindo da Rocha.
“Remeta-se ao Exmo. Sr.

Dr. Juíz de Direito da comar-
ca de Itajaí para que se dig-
ne emitir seu parecer de, acôr”
do com o art. 2.597 do Codigo
0 instrituir
5200 050-
tos exigidos pelo art. 2.595 do
Codigo Judiciário.
Bernardino Tomaz da Silva.

“Faça-se o empenho da quàn-
tia de 2908000."
2 Municipal de Jo-
ile —“Faça-se o empenho.
Artur Carvalhe Filho.— «À:

consideração do Exmo. Sr. Cel,
Interventor Fedéral>.

(791)
 

DIVERSAS
NOTICIAS

Estiveram, hoje, no Palácio,
conferenciândo com o sr. cel.
Interventor Federal, os srs. dr.
Zulmiro Soncini, presidente
do Diretorio Central do Parti-
do Liberal Catarinense, dr.
Aderbal Silva, inspetor do en-
sino federal, Batista Pereira,
diretor da Imprensa Oficial,
Altamiro Guimarães, membro
do Conselho Consultivo do
Estado, Aristides Ramos, se-
cretario da Prefeitura Munici-
pal, dr. Carmosino0
de Araujo, diretor de Higiene
e cel. Otavio Silveira, chefe
de Polícia.

Nos fornos do Ministerio da
Fazenda teve inicio, ante-on-
tem, com a presença,do dire-
tor de Contabilidade do Te-
souro, do tesoureiro geral e
varios funcionarios, a incine-

ração de papeis sem nenhum
valor atual.
Os papeis incinerados fo-

ram os seguintes:
Bilhetes do Tesouro 385 no

valor de 63800:000$000. Cau-
telas de apolices ao portador
10. Cautelas de Obrigaçõesdo
Tesouro 1.271. Notas promis-
sorias recurso: obrigações fer-
roviarias; apolices nominati-
vas substituídas por outras ao
portador; apolices inutilizadas:
obrigações rodoviarias e obri-
gações do Tesouro Resga-
tadas.
Todos estes documentos es-

tavam empacotados e constí-

tuiam 47 volumes, represen-
tando um total de 176.086 ti
tulos na soma de,
688.808:200$000.
Destes papeis, de acôrdo

ainda com a representação do

tesoureiro geral, o Sr. Minis-
tro da Fazenda mandou que
fossem oferecidas, á Camara
Municipal de Blumenau, no
Estado de Santa Catarina,
aceitas por Kermann, Kleu-
mann, para a fundação dessa
cidade em 1852, 3 letras no
valor de 10:000$000, visto

valor 



61-191934

Diretoria de Terr

Colonização
— q —

0 do 3: Distrito

9 el

EDITAL N. 52

Prazo de trinta dias

De ordem do sur. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização,

07 publico, para conhecimento
dos interessados, que as peii-
ções requerendo terras no Mu-
60 6 34 medidas
e demarcadas, eujos numeros,

nomes dos requerentes, areas,
situações e confrontar vão
abaixo mencionados, se acham
nesta Inspetoria com vistas nos
npoentes ou interessados, du-
rante o. prazo acima de 66
(30) dias findo ôs quais, não
havendo contestações, serão às
ditas petições encaminhadas à
Diretoria de Terras e Coloniza-
ção, para serem submetidas 4

despacho final do Exmo. Snr.
Coronel Interventor.

es

Municipio de Brusque
1955/33. -- Lodovico Merico.—

rêquer mais ou menos 6.000
682 4 terras devolutas, na
linha colonial “Cedro Grande”,
000 ao N. com o lote
n. 14 de Gustavo Bruns, ao Sul
com o lote n. O de Valentin
Heil, ao West n. 15 de Gusta-
0 Bruns e 9 1.
Escolar Cedro Grande.
E para que ninguem alegue
0 lavrei o presente
do qual extraí copias para se-
rem publicadas no. jornal “Dia-
rio Oficial”, no logar de costu-
me e nos logares mais publicos
do Municipio de Brusque.
Blumenau, 10 de Abril

1934,

Gil Fausto de Sousa
Inspetor

de

(770)

Serviço de Expansão
80

Inspetoria de4

EDITAL Nº. 1

De ordem do Senhor Dr.
Diretor deste Serviço, torno
público, a quem interessar
possa, que se acham suspen-
sas temporariamente até ulte-
rior deliberação, as coberturas
nesta Fazenda Modelo.

E, para que chegue ao co-
nhecimento dos interessados,
lavro o presente edital que
será publicado no «Diario Ofi-
cial do Estado».

Fazenda Modelo «Dr. Assis
Brasil», Trindade, 18 de abril
de 1934.

JJ. J.de Souza

Inspetor de Industria Animal   (782)

DIARIO OFICIAL 0 37400

 

Diario Oficialdo Estado
 

CAIXA

Para a capital
Por ano

Por semestre

Para fóra da capital
Por àno

Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestro” 

RUA JERONIMO COELHO,

TELEFONE No. 10928

POSTAL

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NÚMERO DO DIA

NÚMERO ATRAZADO

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro.

15

N. 138

408000
228000

448000
258000

28$000
158500

5200

5300   
04

Imposto de Capital-
prestado

(1º. SEMESTRE)

De ordem -do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança

do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
rão fazelo nos 5 de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20% e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi-
dões para a devida cobrança
executiva. a

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934,

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

A Promotoria Pública da Co-
marca de Florianopolis convida
Teodoro Ligocki à viv saldar,
até o dia 8 de Junho proximo
vindouro, o debito em que se
acha para eom a Fazenda Mu-
nicipal, proveniente de impos-
tos.

Previne, outrosim,

ressado que, findo
prazo, procederá à
executiva da dívida.

Florianopolis, 16 de Abril de
1953.

José do Patrocinio
Promotor Publico

ao inte-
referido

cobrança

0

0

781  

Superior Tribu-

nal de Justica

Em cumprimento do disposto
no art. 1.851, 1. 1 8 1. do Co-
digo Judiciario do Estado, faço
publico, para conhecimento de
todo aquele à quem interessar
possa, que em sessão de 17 de
abril do corrente ano. do Supe-
rior “Tribunal de Justiça, foram
assinados os ancordãos dos seguin-
tes autos; Apelação criminal nº
4.867, da comarca 6 1em

que é apelante Agostinho Dal
Ri e apelada 4 8 por seu
Promotor, decidindo o Tribunal:
“negar provimento à apelação
para confirmar à sentença con-
denatoria. Custas pelo apelante”.
60 61. 4.893
comarea de Campos Novos, em

que é apelante o Dr. Juiz. de
Direito e apelado Antonio Cor-
deirvo Lopes, decidindo o Vribu-
nal: “negar provimento 40 re-
eurso interposto para confirmar
a decisão apeilada que é contor-
me ao diveito e bem consultou
à prova dos autos. Custas pela
6 do Estado”. Agravo n.

704, da comarca de Porto
ão, em que são agravantes Ni-
cola Codagnone e sua mulher
e agravado o Banco Nacional

do Comércio, decidindo Tri-
bunval: “conhecer do agravo pa-

-10 deserto conde-
nar os agravantes nas custas”,
Apelação de desquite n. 135, da
comarea de Tubarão, em que é
apelante o Dr. Juiz de. Direito
e apelados Manoel João Lucia-
no e D. (Gertrudes Ema Ham-
merschmidt, decidindo o Tribu-
nal: “negar provimento à apela-

ção e confirmar à sentença ape-
lada por estar de 000 o

e

Uni

Dágina 3

| REGISTRO CIVIL
EDITAL

PROTASIO LEAL, Oficial do
Registro Civil da cidade de Fio
rianopolis, Capital do Estado de
Santa, Catarina, faz saber que

pretendem casar Osvaldo Bitten
court e srta. EBuridice de Alimei-
da Coelho, ambos solteiros, fun-
cionarios publicos, naturais des-
te Estado, domiciliados e residen-
tes nesta Capital.

"Ele nascido aos 6 de outubro
de 1913, filho legitimo de João

José Bittencourt e de D. Maric-
ta Lemos Bittencourt.

Ela nascida aos 4 de agosto
1916, filha de Nabor Abnei-
Coelho e de D. Izaura Fer-

de Almeida.

Apresentaram os documentos
exigidos pelos art. 180, ns. 1
IV do Codigo Civil.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-o na fórma
da lei.

de

dei
reira

Lavro o presente para ser
afixado em cartorio e publicado
pelo jornal Diario Oficial.

Florianopolis, 18 de abril de
1934.

Protasio Leal

Oficial
125

0

De ordem do sr. Tenente Co-
ronel Presidente do Conselho
de Administração desta Fôrea,
0 público, para conhecimen-
to de quem possa interessar,
que está aberta .064
públiea, com o prazo do 30 dias
à contar desta data, para cons-
trução. de um quartel em Curi-
tibanos, eujo projéto 6 especi-
08 aeham-se na Secretaria
da Força, à disposição dos in-
teressados.

0 1Secretaria da Força

21 de março de 1934,

João Eloi Mendes.

 

direito e o que consta dos autos.
Custas pelos apelados”. Apela-
0 161 . 1.673 4 0

de Araranguá, em que são ape-
lantes Daniel Raupp Filho, sua
mulher e outros e apelado o
Hospital Bom 0 40
o Tribunal: “dar provimento
apellação interposta a fls. 109,
para reformar a sentença de fls,
103 à fls. 106 e julgar proce-

dente a acção e o pedido na ini-

cial de fls. 2. Custas pelo apel-
lado”,

Florianopolis, 17 de abril de
1934.

O Escrivao.

Joaquim da Costa Arantes 17981 



Página 4

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIADO ESTADO
1 02

Movimento da Tesouraria, em 18 de abril de 1934
RECEBIMENTOS

Saldo do dia 17
604

Indenizações

7800768600

18855800

7802658400

4 6 4 6 7 0 8

60
SECRETARIA DO INTERIOR

João Paiva— expediente da Sub-Dele-
gacia de Urubici, juneiro e fevereiro

Cel, Otavio Silveira Filho —para des-
pesas de viagem cm objéto de ser-
viço

Carlos Hoepeke S. A.— fornecimento 4
Chefatura de Policia

Credito Especial Decreto 509
Mario Jesuino da Silveira— para  des-

pesas da Imprensa Oficial
SECRETARIA DA FAZENDA

Vilmar O, Dias— para despesas da Se-
2 da Fazenda

Carlos Hoepeke 8. 4.004
Diretoria de Obras Públicas

Cia. Tração, Luz e 00 —
06880 4 iluminação, em março

Credito Especial — Decreto 13
Paulino O. Santos 156000
Alberto E. Santos 80$000
Guilherme Scharfe 18005000

600 4 4880
Salario de trabalhadores da Diretoria

de Estradas
Montepio

Pensões
Saldo ná tesouraria para o dia 19

128000

1:200$000

116400

. 20519400 33798800

608000

23508300

16198800

20368000 60668100

558000

608000
7707048500

7802658400
5

46gernis na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 471:1558300
Menos depositado nos Bancos em
. dirétas 4148048300

Para compromissos externos
180do Estado

1713018544
36188250
31615700

5613518000
12.995:199$800

585:818$006

Total 13.815:904$300

Liborio Soncini
61 40 800

Euclides Gentil
60 00

VISTO
Luiz Mello
Contador (814)

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
derão faze-lo nes 5 de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 6 20 09
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva. -
5-0 4 Rendas do

Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4º de Abril de 1934.

70.0
2º,0

 

94597

860 Terrestre
19 88

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.
semestre do corrente exerci
cio.

Os contribuintes que não

DIARIO OFICÍAL DO ESTADO Abril—19— 1934

| PREFEITURA DO MUNICIPIO.
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 18 de abril
de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 17 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda "Tributaria

Imposto sobre gado0
1080 806
0060
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida ativa
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 1090 80n Renda

Tributaria hoje arrecadada

151501 52 1

138000
208000
45000

18000 163000

135000

385500

38000 61500

16300

15797327

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pago em cheques,
mês de março

Juros de apolices, pago do 2º semestre de 1933
Corsini & Irmão— amortização da dívida do Mer-

cado Público Municipal, por saldo da prestação
do mês de março

Siriaco T. Aterino & Irmão—s/fatura 1. 8.729
0 Junior—s/nota de 5 do corrente
Francisco de Paula Nunes—idem de 12 de março
Folha dos serventes de caminhão da Limpeza Pú-

bliea, 1a. quinzena de abril :
14dos carroceiros, idem
Idem dos varredores, idem

BALANÇO

3008000
505000

9155098327

1517978327

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
é — Disponivel —

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta . 1
» » 2

95508327

22261100 -
21948830 2445598930

34006251
—Serviço de 0 40

00-1 do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)

Conta mn. 4 (Para resgate de
juros em atrazo de 1932)

42549291

697000 49518291

-0-
No Banco Nacional do Comércio
0 . 5 06 0 57604000

44717548
Prefeitura de Florianopolis, 18 de abril de 1934. Ec
L.eonidas de S. Medeiros O. P. Machado

Tesoureiro Chefe da Seeção de Contahb.
(800)

 

EDITAL | Previne, outrosim, que, fin
do o referido prazo, procederá

lá cobrança executiva da dívi-
jda.
| Carlos Gonzaga

Barreto Lima & Cia,

31 de Março

11

A Promotoria Pública da Co-
marca de Florianopolis convida
as pessoas abaixo-nomeadas 3
virem saldar, até o 4 30 do| Florianopolis,
mês de Maio proximo vindouro, | le 1934
o débito em que se acham para

|

ºC 75
com a Fazenda Municipal, pro-! José do Patrocinio Gallotti 11

1
1
166 impostos. 0160 



-191934

20-

pio de Florianopolis .

EDITAL

050 47

Aviso nosr. José80 4
se acha lançado para o paga-
mento do imposto de testadas
sobre 120 metros de frente de
terrenos sitos no lugar «Panta-
nal», distrito do Saco dos Li
mões, à razão de 200 réis por

metro de frente, sendo o im-

posto na importaneta de rs.
245000 a pagar no mês de
Agosto.
Secção de Fisealização da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 9 de abril de 1934,

A Philíppi

Lançador

0 40e
títulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que à
Secção de Contabilidade da
Prefeitura iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
juros de apolices e titulos cor-
respondentes ao 2: semestre de
1925.

Secção de Contabilidade da
Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 28 de março de
1934.

A. N. Lentz
CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

De ordem do snr. Prefeito
Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-
metro urbano que e dacôrdo
como Codigo de Posturas Mu-
nicipais e avt. 10,6 6
Lei nº. 545, de 11 de  Novem-
bro de 1912, é expressamente

proibido abrir ruas e fazer ven-
das de0 61
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem às
plantas afim de serem aprova-

- das por esta Repartição.
0808

a multa regulamentar de um
conto de réis (Rs. 1:0005000).

Sub-Secção de Obras Publicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de0
1934.
001

Eng. Ajud. da S. de O. Publicas

Aviso aos proprietarios de-
clarados que estão lançados
para o pagamento do impos-
to ders. 4$000 por metro
linear de passeio estragado
ou não feito, onde já estejam
assentados os meios-fios:
RUA SALDANHA MARINHO
João Ligocki nº 30, 9.40 mts.

37$600.
José R. Rigueira (Hºs) nº 32,

5.50 mts. 22$000.
Tte. Americo Silveira d'Avi-

la n.-- 4.30 mts. 178200.  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

0 708 94 Fiscal
ADVOGADOS
0

Secção do0

Santa Catarina

46

Segunda Convocação

Convido à todos os ndvoga-
dos inscritos nesta secção à
comparecerem à rssembléa ge-
ral designada para o dia 20 do
corrente, em segunda convoca
ção, visto não ter havido nu-
mero legal para funcionar. À
assemblea terá logar na data

referida, ás 14 horas, no Pala-
cio da Justiça, na sala desti-
nada aos advogados, com o

fim de se proceder à eleição
para o curgo de vice-presidente,
vago com o falecimento do
desembargador José Artur
Boiteux e bem assim para to-
mar conhecimento de outros
assuntos de interesse geral.

Secretaria do Conselho da
Ordem dos Advogados, 13 de
Abril de 1934.

Pedro de Moura Ferro

SECRIETARIO
(3-2) 117

Diretoria da Ins
trução Pública

EDITAL
De ordem do sr. professor Lu-

iz Sanches Bezerra da Trinda-
de, Diretor da Instrução Públi-
ca, intimo a professora Maria
Gonçalves da Silva, da escola
mixta de Vilh Nova-Colonia
Santo Antonio, no município
de Campos Novos, à assumir o
seu cargo dentro do prazo de
trinta (30) dias, à contar do dia
cinco (5) do corrente, sob pena
de ser exonerada, por abando-
no, de acôrdo com o art. 6 da
lei n.º 1.283, de 15 de setembro
dé 1919.

Pú-
de

Diretoria da Instrução
blica, em Florianopolis, 12
abril de 1934.

Roberto Moritz
-0

0708

 

34, 9.00 mts. 368000.
Carolina Leopoldina

nº 36, 10.20 mts. 40$800.
Maria Avila Vieira e Teo-

dosio Vieira ns. 38 e 40, 9.60
mts. 38$400.

Secção de Fiscalização
Prefeitura do0
Florianopolis, 9 de abril
1934.

A. Philippi

Escriturario Lançador

n

Born

da
de

de  

do Tesouro Na-
cional

ão Consultor da
senda Federal

Gibineie
F

Em cumprimento do despa-
cho do sr. Ministro da Fazen-
da, de 2 do corrente, exarado
no processo nº. 22.945, deste
ano, e de ordem do sr. Con
sultor da Fazenda Publica jun-
to ao Tesouro Nacional, faço
público, para “conhecimento
dos interessados, que, durante
quarenta dias, esta Consulto-
ria receberá sugestões emnetas
sobre 0 00 1 0-
70 das Caixas 05-
toras, publicado no Diario Ofi-
cial de 5 do corrente mês.

Gabinete do Consultor da
Fazenda Federal, 13 de abril
de 1934.

Othon d'Eça. (720)

Faculdade de Di-

reito do Ceará

Edital de concurso para

lentes0

De ordem do sr. dr. Diretor
da Faculdade de Direito do
Ceará e determinação do sr.
Ministro, faço público, para
conhecimento dos interessa-
dos, que, a partir de 1º de
março e pelo prazo de seis
mêses, estará aberta a inscri-
ção aos concursos de profes-
sores catedraticos das cadei
ras de-Introdução á Ciencia do
Direito, Direito Internacional
Público e Direito Civil (2a.
cadeira), Direito Penal (2a.
cadeira).

O candidato “deverá apre-
sentar: diploma de bacharel
em Ciencias Juridicas e So-
ciais ou de doutor em direi
to; documentação de ativida
de profissional ou cientifica,
que tenha exercido e se re
lacione com a disciplina em
concurso; prova de ser brasi-
leiro nato ou naturalizado;
prova de idoneidade moral;
provas de sanidade; prova pa-
gamento das taxas regula
mentares; folha corrida; titulo
de eleitor; prova de quitação
com o serviço militar. O sim-
ples desempenho de funções
públicas, apresentação de tra-
balhos cuja autoria não pos-
sa ser autenticada e exibição
de atestados0505 não
constituem documentos ido-
neos.

Haverá prova escrita,
tica e oral.

prá-

Secretaria da Faculdade de
Direito do Ceará, 24 de feve-
reiro de 1934.

0 de Oliveira Filho

DIRETOR-GERAL INTERINO
(713)

Pagina 5

de Terras e
| Colonização

8 0 1 1 4

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, intimo os srs. abaixo
relacionados, seus herdeiros ou
representantes, ocupantes de lo-
tes do Patrimonio do Estado,
situado nas «Caldas do Cuba-
tão», distrito de Santo Amaro,
municipio de Palhoça, sujeitos
ao regime de enfiteuze e que
não pagaram os fóros du-
rante três anos, a virem
dentro dentro de 30 dias, à
contar desta data, a esta -
retoria, afim de regularizar sua
situação. &

L No 38

Terminado esse prazo esta
Diretoria agiriá na fórmada le-
gislação em vigor.

Tais foreiros são os seguin-
tes:

1) Antonio
Poço Fundo.

(2 Antonio José Lisboa,Caldas
3) Augusto Prim Hinckel, Var-

sem (Grande:
4) Bernardino Serafim de

obreu, Aguas Mornas.
5) Firmino Tomaz da Costa,

Poço Fundo;
6) Gregorio Pereira

Za, Aguas Mornas.
7) João Vicente

Salto.
8) João Manoel Vieira, Caldas.
9) José Manoel da Cunha, Cal-

das.
10) José Domingos Coelho,

Aguas Mornas.
11) Leandro A.

Fundo.
12) Maria Lohn de Abreu e

herdeiros, Morro da "Taquara.
Augusto Mohr, Aguas

José de Medeiros

de Sou-

da Silva,

Vieira, Poço

3)

Mornas.
14 Maria Julia e Joaquina

de Matos, Aguas Mornas.

15) Pedro João Lehmkuhl,
Caldas do Norte.

16) Pedro Steinback, Vargem

Grande.
17) Pedro Stefano e

ros, Vargem Grande.
18) José Pedro Steinback,

Aguas Mornas.
19) Pedro José

Vargem (Grande.
20) Paschoal Costa, Caldas.

E para que não alegue
ignorancia, lavrei o presente
em livro proprio, do qual ex-
traí cópias para publicação no
«Diario Oficial», afixação nos
lugares mais públicos do -
nicipio de Palhoça, bem como
cartas citatorias à cada um
dos enfitentas acima enumera-
dos.

herdei-

Steinback,

se

Diretoria de “Terras e Colo-
nização em Florianopolis, aos
13 dias do mês de abril de ano
de 1934.

00

1 860

718  



6

UNIVERSIDADE DO RIO DIRETORIA DA INSTRUÇÃO! E 2 x
DE JANEIRO PUBLICA

Faculdade de Medicina
Rio de Janeiro

67

oO9

- 0.0
CONCURSO PARA PROVIMENTO DO
CARGO DF 0 OR CATEDRA--

TICO DE METALURGIA E QUIMICA
APLICADAS DA FACULDADE DF

ODONTOLOGIA DESTA UNI

VERSIDADE

7 010

De ordem do sr. professor dr.
Eduardo Rabelo, diretor, em e-
xercicio, da Faculdade de Me-
dieina da Universidade do Rio
de Janeiro, e nos termos da re-
solução do Conselho Universi-
tario, aprovaaa em sessão reali-
zada no corrente mês, faço -
blico, pelo presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, todos os dias uteis, pelo
prazo de + (quatro) meses, à
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, as inscrições para o
concurso de professor catedrati-
co de Metalurgia e quimica a-
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta “Universidade, de
acôrdo com as disposições do
Regulamento da Faculdade, -
provado pelo Dec. n. 20.665,
de 28 de Dezembro de 1931.

Para à inscrição no concurso
de professor catedratico o-
didato, em qualquer caso, deve-
1
4000 0
040 0se
600 4 disciplina
à0 60650 50
6-0 4 que é brasilei-

vo nato ou naturalizado;

c)—Prova de sanidade
idoneidade moral;
d)—Documentação da ativi

dade profissional ou cientifica
que tenha exercido e que se
relacione com an disciplina em
0.050
6-0 4 6 docente li-

vre ou ter concluido o curso de
006 menos seis
anos antes;

É) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis .
O concurso de titulos cons-

tará da apreciaçãodos seguintes
documentos:
a)0
08 8
868
das pelo candidato;
b)—Estudos e trabalhos ci-

entificos, especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que revelam con-
0 4006de
real valor;
6 -4 —didaticas

xercidas pelo candidato;
d) Realizações praticas 46

natureza tecnica ou  profissio-
nal, particularmente de inte-

res coletivo. É
O simples desempenho

funções “públicas, técnicas

e de

da

quaisquer
universita-
apresenta-

6-

|

de | (a)Martinho Lima Guimarães
ou |

|
|

.

10 00 no municipio de Or- |
1 164 4 8 09.

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

T AL

E 1 De ordem do |De ordem do sr. prolessor/tor de Higiene, faço publico '
iz 6 64 -41 o Sr. Heitor Antunes Dal-|

Diretor da Instrução Pu-|Sosso, pratico de farmacia, re-
: 46 24 0

ça para abrir uma farmacia!
no Municipio de Nova Tren

Se depois de quinze dias,
de Brusque do Sul, no- 265 a ultima publicação do
60 40e Celestina presente edital, nenhum far-Fortunato de Bem, adjunta da /Maceutico diplomado comuni-
escola mixtua de Ribeirão Gran-| car a resolução de se estabe-de, no municipio da Laguna, 21 0 1naquela4886 08 5618 cearoos, den- | localidade, será concedida aotro do prazode30 dias 4 a licença solicita-
contar do dia 15 do corrente| da. ,

Diretoria de Higiene em Plo-mês, sob pena de serem exo-| . 18 por abandono, de0 em 3 de Abril de
acôrdo com o art. 6, da lei n.
1.253, de 15 de dezembro de
1919.

Diretoria da Tnstrução Publi-
ae Florianopolis, 3 3 aços 360 6 1340 8DF CITAÇÃO: DE

(a) Roberto Moritz HERDEIRO AUSENTE COM
SUB-DIRETOR | OPRAZO DE 30 DIAS

2
dade,

blica, intimo as
Hermelina da Silva

professoras

08 de

| O Secretario
| Artur da Gama L. d'Eça
| (8—4)

Diretoria de Higiene|
Sr. Dr. Dire- |

 04 0 Dr. Albino Sá Filho,
PURLICA1 de Direito da Comarca8 A

1 e Urussanga, Estado de |

CONSELHO DE AD.
Santa Catarina, na fórma |Â da lei, etc.MINISTRAÇAO

EDITAL

FAZ saber aos que o
5edital virem ou
00 tiverem, que,De ordem do. Snr.-297 60 6 40 0

Coronel Presidente do GC, 4. 860 9este subscreve,desta Força, faço público 00684686 termos do =conhecimento de quem possa veêntario dos bens que ficaraminteressar, gue está aberta 0- 07 falecimento de Antonio e66624 0 o prazo Ursula Tramontin, e tendo ode 30 dias, à contar desta data, 60124 declarado 22para construção se um portão de | do eds E
ferro, nos fundos deste Quartel. Sul 3 0 2 19 1 =. 2Os interessados poderão ob-|* Ee 9 4 0 60-1-ter esclarecimentos na.96150 Romagna,1zação Administrativa, 00 08 88840 0 = herdeira Pie-Sã 8 15 16 20-0 864 -0 a comparecer ou fazer-
23 de Março de 1934. Se representar, no prazo de. 30 dias, na primeira audien-

cia, depois de decorrido o di-
to prazo ou no decurso des-
te, para todos os termos e
atos do inventario até final,
sob pena de revelia, cujas au-

não, à apresentação de traba-|diencias serealizam ás quar-lhos, cuja autoria não possa|tas-feiras, e sendo esse dia fe.ser autenticada, e à exibição|riado, no anterior, na sala dasde atestados graciosos não|audiencias, no edifício da Pre-constituem documentos idoneos.

|

feitura Municipal desta Vila.O concurso de provas, des-| E para que chegue ao co-tinado à verifienr à060 6 00 a quemexperiencia do eandidato, bem |interesssar possa, mandei la-como os seus predieados —dida-|vraro presente que será afiticos, constará de: xado no lugar de costume e1 0 escrita: | publicado na Imprensa -
b)— Prova pratica ou expe- | cial do Estado.

rimental:
Dado e passado nesta Vila6 Prova didatica. | de Urussanga, aos 20 dias doOs candidatos já inscritos | mês de Março de mil nove-

poderão confirmar à ins- | centos e trinta e quatro. Eu,06de 1048 Domingos Rocha, Escrivão,exigencias. |que o datilografei e subscrevo.Secretaria | —(as.) Albino Sá Filho.Medicina da | Está conforme o original.

1

-
1

ha-horas.

Pública,

JOÃO ELOI MENDES

1. Ten. Ajud. Secretario

 

Sua

da Faculdade de

Universidade 40
Rio de Janeiro, 381 de Janeiro Urussanga, 20 de Março de
de 1934. | 1934.

O
1 DOMINGO

Escrivão
S ROCHASecretario

Abril—19— 1954

Ministerio da
Guerra

3a. Região Militar
Serviço de Engenharia
Escritório de Obras em

S. Catarina

84

De ordem do Snr. Gen. Cmt.
0 1 60

interessar possa que
temporariamente

à conceurrenceia administrativa
aberta para à execução de di-
versos serviços do Pavilhão 4
(Administração) do novo quar
tel para o 14º B.O., no terreno
sito á Rua Dr. Nerêu Ramos,
distrito de João Pessõa, Muni-
cipio de São José, e cujo edi-
tal foi publicado no «Diario
Oficial» do Estado de Santa
Catarina, nos dias 4 e 15 do
mês corrente.

Florianopolis,
de 1934.

Carlos Berenhauser Junior
lo. Ten. Enco. das Obras

do 140. B. C.
- 0 2

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

- 403

INSPETORIA DO: 1
, "DISTRITO

SEDE: BOM RETIRO
n. 2 (Prazo de 30

dias)
De ordem do Sr. Engenheiro

Diretor de Terras e Coloniza-
06 acôrdo com o artigo 52
do regulamento mandado exe-
6606 n. 129, de
29 4 outubro de 1900, ficam
intimados todos os pro-
prietarios de terras nos muni-
cipios de Florianopolis, São Jo-
sé, Palhoça, Bom Retiro, Bi-
guassú, Tijucas e Porto Belo,
transferidas pelo Estado à titu-
lo de compra, a conservarem
08 marcos e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
de e a ter perfeitamente aber-
tas e desembaraçadas as pica-
das divisorias, O prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
edital, serão autorizadas todas
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.

E, para que ninguem alegue
ignorancia lavrei o presente e-
dital que será publicado pelo
«Diario Oficial do Estado» e
alixado nos lugares mais pu-
blicos dos municipios que cons-
tituem o 1º Distrito de "Terras
e Colonização.

Inspetoria de 1: Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de março de 1934.

1 5.
a quem
fica suspensa

27 de Março

EDITAL

Findo

Pedro de Almeida Gon-
çalves

INSPETOR

15--7 



6 19 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 7
 
DELEGACIA FISCAL DO TE-
SOURO NACIONAL 0 ESTADO!

DE SANTA CATARINA
Administração do Dominio

da União

De ordem do Sr. Delegado Fiscal
do Tesouro Nacional ne te Estudo,
convido à& todos cs Srs, foreiros e
ocupantes de terrenos de marinha
em comisso, no municipio de Fio-
00015 180 6 08 4não te.
nham 40 08 868 1608 002 de
Ocupação durante três anos, à com-
parecerem por sí, por seus herdei-
ros, uu por seus8

esta Delegacta, dentro do prazo de
trinta (3) dias, a contar da data da
publicação deste, 6 6
situação, sob pena de, exgotado es
te prezo, ser intentada a competente
ação perante a Justiça1 con-
tra o 0760 0 aplicados
os meios legais adequados quanto
308 060808 6 atrazo.
Para conhecimento dos Interessa

08 82602 público
que 8 01 8 0. 14. 0 5.180
43 22720 048. 08 fo-
reiros de terrenos nacionais que ti.
660 168 unos Consecutivos,
60 de 8 188267 0 4530
nos fóres, caso em que 6 100 à
4 Nacional, promover 4 -
8.40 0 080 4 08 6-
ros em 86320. 8 8 0
rem, assinado6
040haver incorri-
do 601 0880 6 se 80a no-
VO Coutrato de aloramento, medi-
016 4848 8 008 6 laudemio
849600408
Le! vm vigor e incidente 4 primel-
ra sobre o valor que tiver o terre-
uo na epoca do contrato. Em tal
hipó ese42840.
Relação 08 0608 0880
Rua Menino Deus: Anastacio de

Svuza, Antonio F. Loureiro, Ana E.
da Silva, Ana Beruardina de Mene-
zes.

Figueira: Ana L, Ferreira, AntonioJ. da S Iva, Antonio Gomes.
Rus Altino Corrêa: Ana . de Me-

deiros.
Rua São Pedro: Ana M. do Nasci-

mento.
Praia de Fóra: Augusto G. de

Souza, Antonio G. Brinhosa, Ana
A, de Meio, Alíredo R. Loureiro.
Conselheiro Maira: Ana M. do

Nascimento.
Rua João Pinto: Antonio R. Gar-

cla, Ana Marizo T. Maria.
Figueira: Bento Antonio Batista
Saco dos Limões: Benedito.
Menino Deus: Balduíno Antonio

da S. Cardoso, Candido F. da Sil
va Arma, Caetano Vieira (Herdei-

|

r,
ros). Caetano Jd. da Silva, Cecilia
V. de Souza, Celest no L. da Silva.

Figueira: Caetano J. da Costa,
Carlos Starck, Cesario M. da Silva.

Praia de Fóra: Cristovam Nuves
Pires,
Fedra Grande: Carolina J. Beirão.
Conselheiro Maira: Domingos L.

da Costa, Domingos G, Leitão
300 Pinto: Dorotéa M. da Concei-

ção.
São Martinho: Delfino R. dede.

su8.
João Pinto: Estado de Santa Ca-

tarina.
Pedra Grande: Elpidio da S. Fra

8080.
3 4 68 Francisco Bernar-

do, Francisco Samuel de.
Menino Deus: Francisco J. da Sil-

va.
São Martinho: Francisco S. Mar-

Figueiras: Francisco G. Bezerra,
Francisco G. Firmo, Francisco .
da Conceição. 1
Menino Deus: Feliciano J. de A

zevedo.
José Mendes:0 . 4 8-

veira, Frederico M. da Silva.

Menino Deus: Francisco J. Souz».
Kita Mara: Francisco J. Medeil

ros, Florentino Rosa.
João Pinto: Francelsco F. de 01

vera (H).
tibeirão: Francisco S. Andrade.
São Martinho: Germano Antonio

e cutros.
Frala de Fóra:

Campos.
Figueira. Gavríei A. de Carvyaiho.
Conselheiro Montra: Gutomar e Ma

ria, filhos de E M Silva.
São Lutz: Ignacio F. Lopes.
Praia de Fórs: Joaquim J. B. da

Silveira, João P. da Luz, José Se-
fo! 086 6. 408 Santos, Ju
18 0. 8. Garcia,
0 6José dos 8. Dutra,

Joaquim M. Bruno, João do Carmo,
Joaquim A. Porto, Joaquim Antonio
Pinto, José Antonio Bruno, Jofo S,
dos Anjos, José G. des Sa'tos. Jo-
sé F. da Silva, José F. Herdeiros
Ladeira.

Rua São Pedro: Joaquim G. de
.

Figueira: José de Souza Dutra,
Joaquim S. Conceição, José de O.
Gomes, Jofio 00 M. Braga.

São Martinho: Jovino A. Romão e
1 C. Romão, João Leão do Nas
cimento, José A. de S. Souza.

João Pinto: José A. Costa, José
C. Bastos, João P. da Luz, José 0.
Domingos, José Aa, da Luz, João V.
Leite, José Matos, 10 N. Do.
.08 e O. Matos, Joaquim Mar
tins J&cques.
Rite Muria: 0863 da Costa:

João da S. Ribeiro, João S. Gon
çalves.

Estreito: João da S. Ribeiro.
Praia de Fóra: Joaquim J.da Sil

velra,
Laágõa: Joaquim J. Vieira.
Praia dos Ingleses: José antonio

de Magalhães, João F.de Oliveira.
Pedra Grarde: João B. da  Silvei

ra, Josê Seguí Junior.

Germano Forte

 Praia de 688 J.B. da
Silveira.
0640 1. C. de Mello.
000. Cavalheiro!
João Paulo:0 04

Maria.
Saco dos Limões: José A. Alves.
Prala de Fora Luiz Antonio de

Souz?, Luiz A. H. de Campos.
Menino Deus: Luiz Antonio de

Souza. .
Praia dos Ingleses: Luiz de S. de

Oliveira.
Menino Deus: Luduvino .8

Herdeiros)
Barra do Sul: Marciano J. de Car-

valho,
Menino
744

Manoel J. Fer-
DOnacs.
Praia de Fóra: 4 Abreu,

Manoel Vieira, Maria das Dores de
Souza.

Manoel S. deRua São Martinho:

Conselheiro Matra: Maria F. Fer-
82.

Deus,

Freitas.

Figueira: Manoel Bittencourt (Her-
deiros), Mathias Sllva, Manoel Fon-
seca,
Rita Maria: Miguel F. Gouvea, Ma-

noel H. C. Pires.
João Pinto: Manoel .

Menezes.
1862 Manoel A. Cardoso.
Praia dos Ingleses: Marcelino R.

de Jesus, Manoel A de Souze.
812620-5 806 28
Ribeirão: Maria .1
São Luiz: Miguel . da Silva.

Antonio Patacho: Miguel Kamischky.    São Luiz: Nicolau e Catarina.
Conselheiro Matra: Paulo Schlem-

per, Patrimonio da Ma'iriz de Fio!
rianopolis. |
Saco dos Limões: Rosalina Fran-

cisca Rodriguer. Í
Ilha das Vinha:
7
0 Fer. |

berto Seliatre, Superintendencia Mu-
nicipal, Tesouro do Estado. Í
Prsia de Fóra: Tsbita H. de Cam.

vos Gonçalves. 1
Campeche: Trajano Leite. |
Pedra Grande: Teodora M. da) Silveira.80 0 Ricardo Barbora, Ro! Silveira.

Secretaria da ia.
LONA, Winacão,
Obras Publicas e
2

Pagamento da divida-
ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.
Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci-
mento dos interessados, que o
Tesouro pagará,2hoje,
o debito do Estado devida-
mente registrado em divida
flutuante interna (dividas de
exercicios findos e «restos a
pagar»), sendo que o paga-
mento das dividas superiores
a um conto de réis 10008000
só será efetuado mediante
apresentação ao Tesouro, por
parte do credor, de certidão
de que nada deve á Fazenda
Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-
de o mesmo residir.
De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-
dos que os debitos do Estado,
resultantes de contratos ante-
riores e a serem líquidados
emterras devolutas, poderão
ser pagos em terras ou em
moeda corrente do país de-
pois da revisão do respectivo
processo, o que deve ser re-
querido ao exmo. . 1-
or Federal. -
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.
No impedimento

da Secção.

AdalgisaBonnassis
Escrituraria-datilografa

——»O0«——

Diretoria da Ins-
trução Publica

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pú-
blica, intimo a professora Car-
lota de Aquino Nicolleli, do
Grupo Escolar Hercilio Luz,
da cidade de Tubarão, a as
sumir o seu cargo, dentro do
praso de (30) dias, a contar do
dia 20 do corrente mês, sob
pena de ser exonerada, por
abandono, de acôrdo com o
art. 6 da lei n. 1.283, de 15 de
setembro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 21 de
março de 1934,

(Ass.) Roberto Moritz
Sub-diretor.

4

 

praia de Fóra: Severino, M da

240 6 580 nesta cidade de
39078000118 21 de Março de
1934.1
880 do Dominio da
nifo, 21 de Março de 1934,

Silvio Dics Fernandes
Escrivão 1

| 10 REGIONAL DOSS e| CORREIOSE TELEGRATOS DE
SANTA CATARINA

EDITAL DE CONCURSO

| Na0 gional dos
| Correios e Telegralos de Santa
08 05aberta inscrição
46 .0680 Para o de
1 66 0508 6 o
prazo de 30 dias, à contar des

| ta data, de acôrdo com o estube-
Hecido nas instruções aprovadas
[pelo sr. Ministro da Vinção e
Obras e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente.
Os0 60 4
8 os requerimentos no Presi-
dente do concurso, instruíindo à
petição com os seguintes docu-
mentos:

a) Certidão pela qual próven
que têm

Cargo

que são brasileiros e
mais de 15 e menos de 30 à
nos, pura os que já servirem
no Departamento e mais de 18
2 menos de 25 anos pura os
que lhe forem extranhos; Aos
atuais carteiros-nuxiliares. sem
Concurso, não será feita qual-
quer exigencia quanto à idade:

b) Certificado de vacina con-
6 à variola, de data não an-

jterior à dois (2) anos;
Cc) Atestado de boa condutir,

firmada por autoridade policial
ou por duas pessoas 0
como tal reconhecidas pelo Pre-
sidente do concurso. Esta pro-
va não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
60

di Deelavação de ciencia da
obrigatoriedade 6 apresentar
eaderneta de reservista ou pro-
va de dispensa legal do servi-
ço militar, no ato da

—

posse.
Poderão “requerer inscrição
0 menores de 18 e
muiores de 15 4108 pre-
enchimentos de logares de men-
sageiros, com direito à acesso
Para cargos carteiros-auxi-
liares, pela classificação 0
06806 40
à idade de 18 108 e satisfaçam
à condição relativa ao serviço
militar.

Serão exigidas

gatorias de:

| — Português:
IE

   

05

provas 0-

5 1 66
de saúde, 6-

sive exame de capacidadefisica.
Para à prestação das provas,

os candidatos são obrigados 4
apresentar earteira de identida-
de postal.

Os eandidatos deverão entre-
Ssar seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 48 16 horas dos dius
uteis. :
Os0 .0 sujei-

tos à todas condições
estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

as 
Diretoria Regional dos  001-

Telegrafos de Santa
Catarina, 28 de março de 1934.

108

10 Marques Guimarães
56660 do concurso 



8

Edital de citação com
prazo de 30 dias

00010-
07 de Direito da VCo-
marea de Lages, Estado de San-

ta Catarina, na fórma 4 lei,
ete.

Pelo presente edital de  6-
ção com o prazo de trinta dias,
passado à requerimento de Al-
fredo Antunes 05 6 ou-

tros, eito à Joaquim Antonio
Francisco, 4 Francisca
Subtil, Aua Subtil, Belchior An-
tonio Subtil, Otilia Alves de
Jesus, Ivo Francisco de Olivei-
ra, Maria José de Camargo,

Maria Nascimento de Camargo,
Maria Benta de Cimuargo, Hovr-
tencia Maria de Camargo, Joa-

quina Maria de Camargo, Emi-
lia Maria de Camargo, Antonia
Ferreira da Silva, Armelina Fer-
reira da Silva, Veneranda Fran-
cisca da Silva, Lucinda Ferrei-
ra da Silva, menor pubere, Jo-
sé Antonio da Silva, menor pu-
bere, Rosaria Ferreira da Sil-
va, menor impubere, Margarida
Jaime dos Santos, João Paes
Padilha, Leandro Paes Padilha,

Maria Paes Padilha, Sebastiana
Paes Padilha, Isolina Paes Pa-
1 Maximo Paes Padilha,
menor pubere, .
Silva, Hercilio Figueiredo, Her-
cilio Camargo, Mino Paz Padi-
1 Maximiliano Ramos, Fran-
cisco de tal, Pedro José Jacob,
domiciliados e residentes no
distrito de Anita Garibaldi, des-
ta comarca, Teodoro Machado
da Silva, domiciliado e residen-
te no distrito de Campo Bélo,
desta comarca, Altino Paz —Pa-
dilha, Elidia Paz Padilha. Eleo-
dorio Paz Padilha, domiciliado
e residente no municipio
Campos Novos, deste Estado,
Viuva Santelmo Corumbá Sere-
jo Rodrigues e seus filhos me-
nores impuberes. nomes igno-
rados, domiciliados e residentes
na cidade de Florianopolis, ca-

pital deste Estado, para, na pri-
meira audiencia deste Juizo,
depois de findo o referido prazo,
assistivem à propositura da  4-
ção civel de medição e divisão
judicial do imovel denominado
Entre Rios,0 no distri-
to de Anita Garibaldi, desta co-
marca, assim como par: assisti-
rem à assinação do prazo pa-
ra a defesa, e louvarem-se, com
os suplicantes, em agrimensor
e arbitr adores que deverão pro-
3437 4 medição e consequente
divisão d o citado imevel, ea
b onarem-se reciprocamente às
d espesas e seguirem, digo (fi
cando os mesmos desde logo
citados para todos os termos e
atos da presente causa. O prazo
de trinta dias começará à cor-
rer da data da publicacão des-
te Edital no Diario Oficial. do
Estado de Santa Catarina. Pe-
10 referido Alfredo Antunes
01711 ves eontros 13 92

de |

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

oO

| sentada à petição do 660  86-
| guinte: Exmo. sr. Dr. Juiz de

| Direito. Dizem Alfredo AÁAntu-
ines Goncalves, Manoel Alves

| de Souza,0 00 4
Almeida, Benedito. Rodrigues
de Lima, João6 de
Oliveira, Florismino Paes Pa-
dilha, Avelino Rodrigues da
Silva, João Maria Xavier Leite,
Manoel Francisco de Oliveira,
60 de 014
600 409
lho, Manoel Antunes de Castro,
Paulo Moreira de Camargo, E-
midio Ferreira da Silva, João
Roque da Silva, Sebastião Fer-
reira da Silva, Sebastião Cas-
siano da Silva, Crescencio Fer-
reira da Silva, Camilo Vieira
da Silva, José Emidio de AL
meida, Norberto José Corrêa,
(Graciano Alves Ferreira, Mano-

el Leoncio de Matos, Revoredo

380 An-
tonio Varela, Constantino Fer-
reira da Silva, Hortencio Fran-

cisco de Oliveira, José Xavier
Leite, Pedro Xavier Leite, Mar-
2 26 48Fran-
8 0 da Conceição, Ge-
neroso da Silva Moreno, por
si e como tutor de sua filha
06 2 José de
Almeida, Laudelina Maria Fo-
gaça, João Roque da Silva So-
brinho,661 0 de
Oliveira, 0 8 6 como tutor
de seus filhos menores puberes
e impuberes de nomes: Adeli-
na Maria dos Santos, ntonio
Manoel Francisco de Oliveira e
Virgina Maria dos Santos, Ma-
via Clara da Silva, por si e co-
mo tutor de seus filhos meno-
res puberes e impuberes, de
nomes: João Maria, Antenor,
Edelbrando. Cacilda, Nicinor.
Sebastião Néto, Antonina e Sil-
vino Martins Varela, por seu
procurador abaixo assinado, co-
mo fazem certo com à .1

procuração e substabelecimen-
tos de procurações, que sendo

| senhores e legitimos —possuido-
ideais de terras

lavradias no imovel denomina-
do Fazenda do Entre Rios,
situada no distrito de Anita
Garibaldi,6 4 Lages,

como se vê dos documentos -

elusos e que. tendo os supli-
cantes necessidade de sairem
do estado de comunhão em que
se acham, veem respeitamente

requerer se digne V. Exci
admiti-los 40 6 divis

do dito imovel, de 660 0

a leiem vigor: depois de cita-
dos os confrontantes do referi-

do imovel, os condominos abai-

xo arrolados, os curadores que
. Excia. nomear eoSr. Dr. Cu-
rador Geral de Orfãos da co-

marca, para, na primeira au-
diencia que houver, depois de
coneluidas todas citações,

se, 71 08 86765

José

 
-08 da ori
05 1265

ao

as 1

em0

que deverão proceder 4
10 6 consequente

cando 03 mesmos, desde logo,

citados para todos os termos e
atos da presente ennusa. eujas
despesas serão pagas em rateio
e de acôrdo com contrato dos
autores com o procurador abai-
xo assinado, sob pena de reve-
lia.

e

divisão, -

0

035 86 00 19.
Que o imovel «Entre Rios», euja
medição e divisão se requer, foi
primitivamente adquirido pelo
sr. Luiz Antonio da Silva, por
compra feita no Govêrno do
0 60 titulo expe
dido em 14 de Setembro de
1893, devidamente registrado e
que, no decorrer de anos subse-
quentes, —sujeitos 0 dito
imovel 4 partilhas e emen-
das, entrou no regimen
perfeito da comunhão em que
atualmente se acha. 20. Que as

divisas da antiga «Fazenda En-
tre Rios», situada, como já dis-
se, no distrito de Anita Gari-
baldi, comarea de Lages, geral-

mente conhecidas e respeitadas
por todos, desde época remóta,
são as seguintes: Ao norte,
com o 06 do Sul com
o rio Pelotas; à Leste com ter-

ras dos herdeiros de João José
Ratle e à oeste com orio Pelo-
8 03º. Que em vista
do exposto, o imovel «Entre

Rios» não confronta com terras
do Estado, mas, somente, com
terras do dominio particular;
40, Que são condominos do dito
imovel, alem 0 8
mais 08 senhores: lo. Joaquim

arbitradores
medi- de Campo

Abril -191934

0e residente no distrito
3élo, —comarea 4

NNNXVo.0 Paz
1 5. 8Paz
Padilha XXX VII 6060

Paz Padilha, domiciliado e

4100 4 Cam-
pos Novos, Estado de Santa
Catarina. XXXVIIl. Viuva
Santelmo Corumbá Serejo Ro-
drigues e seus filhos menores
impuberes, de nomes ignorados,
domiciliados e residentes na ci-
dade de Florianopolis, capital
deste Estado. Em vista do ex-
posto,6 058
o seguinte: — qa) À nomeação
de euradores ad litem aos au-
sentes e menores puberes e
impuberes b— A expedicão de
edital, de0 60o arr

1053 nº. 1 letra à, do Cod. Judi-
0 40 30. 1
ção 408 000 0 6
Entre Rios», acima declarados

e que não constituiram proeu-
radores, alem de quaisquer ou-
tras pessõas que por ventura

se julguem com interesse na
presente causa, bem como os
confrontantes do dito imovel
e)—A citação pessoal do sr. dr.
Curador Geral de Orfãos da
Comarca e dos euradores que
V. Excia. nomear. Da-seá pre-
sente causa que óra se inicia,
o valor de três contos de rêis,
para o efeito da taxa judicia-
ria á Fazenda do Estado. N,
Termos A. esta e. documentos
juntos. EE. R Deferimento
Lages, de Abril de 1934,
241934.2741934. 24 394. 247931
. . 8 6046 -
fado. Estava a petição de-

Luges.

re-

3,

«

2 Antonio Francisco Il. Maria
6 56 IIlo. Ana Subtil IVo. João Maria Subtil Vo. Bel-
0 00 8VIo. Otilia
Alves de Jesus VIlo. Ivo-
cisco de Oliveira Vlilo. Maria
José de Camargo iXo. Maria
Nascimento de Camargo Xo. Ma-
ria Benta de Camargo 9.

02 6 080
XI. Joaquina Maria de Camar-
go XIII. Emilia Maria de Ca-
0 XIVo. Antonia Ferreira
erreira da Silva XVo. Arme-

lina Ferveira da Silva XVI.
Veneranda Franeisea da Silva
6 Ferreira

Silva, menor pubere.
José 00 4 8 “menor
pubere XIX“. Rosaria Ferreira
da Silva, menor impubere XXº.
Margarida Jaime dos Santos
XXI“. João Paes Padilha
Leandro Paes Padilha
Maria Paes Padilha
Sebastiana Paes Padilha
Isolina Paes Padilha
Maximo Paes Padilha, menor
pubere XXVII". Anisio R. da
Silva XXVIIIo. Hercilio Figueir-
0 XXIX“.0 080

XXX“. Mino 7
XXXI. Maximiliano Ramos
XXXII". 0 0 1
XXXIII. Pedro José Jacob

todos domiciliados e residentes
no distrito de Anita Garibaldi,
comarea de Lages. NXXIV-..

1

34
aa

1110.
1.
XXXV",
XXVI.

 
004 84. 49-

vidamente selada e assim -
-4 00 os srs.
Salvador Strugo eurador à lide
e Heleodoro Luiz Vieira eura-
dor aos ausentes, - intimando-os
à promessa legal e como pedem.
Lages. 2— IV — 934, Carrilho.
As audiencias deste Juizo são
dadas aos sabados, às quator-
ze horas, no edificio da  Prefei-
tura Municipal, na sala das au-
4 e nos dias anteriores
quando impedidos os sabados
por feriados. E para que-
gue ao conhecimento dos condo-
minos do imovel denominado,
«Entre Rios», acima declarados,

alem de outros que se julguem
com interesse na presente causa
se passou o presente. edi-
tal afim, digo, e mais dois de
igual teor. afim de serem afi-
xado 110 logar público do cos-
tume,0 na imprensa
101 6 100 41
Oficial da Capital do Estado.
Dado e passado nesta cidade
de Lages, aos dois dias do mês
de Abril de mil novecentos

trinta e quatro. Eu, João Gual-

berto da Silva Filho, escrivão

do Civel, à mandei extrair, con-

feri e subserevi.
2 

Lages, 2 de Abril de 1934.

Mario Teixeira Carrilho

119 



-191934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE PORTO UNIÃO

Balanço geral, em 31 de Janeiro de 1934
(ESPAÇO ADICIONAL DE 1933)

0

ATIVO
17:237$000
1312728000
69809200

12722188298
21638350

Bens imoveis
Bens moveis
Almoxarifado
Divida ativa
Responsaveis

0

PASSIVO
307:838$362

5:000$000
11:477$761

195250
1668709848 3245119373
1576409525
324;32451183733 324:2415118378

ESPAÇO ADICIONAL

Balancete da Receita é Despesia--
Janeiro de 1934

Recebimentos

Saldo de Dezembro de 1933
RECEITA ORÇAMENTARIA

RENDA TRIBUTARIA
8 14 -724 00
do talão n. 142, de 30 de Dezem-
bro de 1933, que escapou a lança-
mento

Idem talão n. 31 de 30 de Dezenr
bro de 1933, de Santa Cruz

RENDA EVENTUAL
$ 21—Cobrança da dívida ativa

RENDA DISTRITAL
Recebido do sub-prefeito de Santel-
mo, arrecadação dos 5 de
agosto a dezembro, conforme ba-
lancete

Idem, idem São João, idem de agos-
to a dezembro, idem

Idem, idem Taquara Verde, idem
de maio á dezembro, idem (por c )

SUPRIMEMTO
4012000

Dívida passiva
200
060
Santa Catarina

Passivo descoberto

14938090

45200

31226650

630920

937300

21488220

47459257

1165385417

58050600

-0

Pagamentos
DESPESA ORÇAMENTAÁRIA

Administração e fiscalização
8 11-20 20 Milis, por

publicações de atos e leis oficiais
relativo ao mês de dezembro de
1933, doc. n. 6

11- Dívida passiva
$ 13—Pago a Flavio Leite d'Avila,

ex-continuo desta Prefeitura, por
saldo de seus vencimentos de
dezembro de 1933, doc. 14

Pago a Augusto Gonçalves. iardinei-
ro, por c/ seu crédito, doc. 15

Idem a Luiz Ferrari, inspetor geral
de estradas, por c/s/ crédito, doc.
nn 19

Idem a Edgard Ferreira Ferraz, car-
cereiro da cadeia pública, por con-
ta de seu crédito, doc. n. 20

Idem a Francisco Guisler, zelador
do cemiterio municipal, por con-
ta de seu crédito, doc. n. 21

Idem a Gasparino Santos, operario,
0 50 s, credito, doc. n. 16

Idem a Pedro Hierro, operario, por

100000

5600

115000

170000

30000

278000

34000  

conta de seu crédito, docs. ns. 17
e 39

Idem a Osvaldo Ferreira, operario
da turma de conservação de ruas,
por saldo de 560 . n. 10

Idem a Wenceslau Kaminski, opera-
rio da turma de conservação de
ruas, por s c, doc n.18

Idem a Antonio Paes Carneiro, por
conta de s credito, doc. n. 47

Idem a Otto Boehm & Cia, comer-
ciantes, por saldo s credito, doc. 48

Idem a José Borges, fornecedor de
placas, por saldo de sc. doc. 67

Idem a Emilio Ibsch, comerciante
por c des crédito, doc. n. 68

Idem a Jaime Corrêa Pereira, secre-
tario desta Prefeitura, por saldo
de seu crédito, doc. n. 69

Idem a Francisco Laubenbacker. co-
merciante, por saldo de s, crédito,
referente á ordem de fornecimen-
to n. 297, de 27-11-3383, doc. 70

Idem a Carlos Prater, comerciante,
valor da ordem de fornecimento n.
340, de 23-12-33, doc. . 71

Idem a Sebastião Araujo, arrendata-
rio do Matadouro Municipal, por
conta de seu crédito, doc. n. 72

Idem a Josefina Esperança, encarre-
gada da remoção do lixo, por con-
ta de s/ credito, docs. ns. 77 e178

Idem a Augusto Gonçalves, jardinei-
ro, por c/ seu crédito, doc. 79

Idem a Rosalina C. Pofahl, profes-
sora em Cachoeirinha, por c/ s
crédito, doc, 96

Idem a Aloisio Friederich, comer-
ciante, por conta de s/ c/d. 96 4

Idem a Paulo Hauer, comerciante,
por c/ de s/ crédito, doc. n. 100

Idem a H. Hony, comerciante, por
c/ de seu credito, doc. n. 105

Idém a Bernardo Gruba, comercian-
te, por conta seu crédito, d. n. 106

Idem a Helmuth Múller, comercian-
te, por c/s/ crédito de fornecimen-
to a operarios, desta Prefeitura,
durante o mês de Dezembro de
1933, doc. n. 107

Idem a Luiz Ferrari, inspetor geral
de estradas, por c/s/ crédito, d. 108

Idem a João Fernandes, por trans-
porte de pedras, por c/ de s/ cré-
dito, doc. n. 114

Idem a José C. Swierki, comerciante
por c, de s/ crédito, doc. 115

Idem a Teodoro Kroetz, comerciante,
por c/ s/ crédito, docs. ns. 116/7

dem a Miguel Farah, comerciante
por c/ de seu crédito, doc. 118

Pago a Schmidt & Irmão, comer-
ciantes, por c/ s/ crédito, d. n. 119

ldem a Otto Lange, por cº seu cré-
dito, doc. d. 120

Idem a Ernesto L. Marcondes, por
conta de seu crédito, docs. 121/2

Idem a Venceslau Ziperer, ferreiro,
por c/ seu crédito, docs. ns. 123 4

Idem a Emilio Ibsch, comerciante,
por conta de s, crédito, d. n. 175

Idem a Antonio Wolff, fornecedor de
pedras, por conta de s crédito,
doc. 176

Idem a Neif Domit, por saldo des
crédito, doc. n. 177

Idem a Angelo Contim,

por c/ de s, crédito, doc. n.179
Idem a João Beller, ex-funcionario

desta Prefeitura, por cº s/ crédito,
doc. n. 180

Idem a Albano Malschitzki, comer-
ciante, por c/ de s/ crédito, .181

Idem a Artur Santos, comerciante,

comerciante

Página O

1848000

478000

508000

300000

778700

405800

150000

75300

80000

100000

200000

187100

20000

908000

150000

7300

768100

250300

469500

93300

128000

196570

574700

20000

100000

338000

26000

23085000

193000

158922

100000

169690

200000

500000 



10

por c s/ crédito, doc. n. 182
Idem a Miguel 60
por saldo s crédito, doc. n. 183
4 a Valter Mittag, comerciante,
por c de s/ crédito, doc. n. 184

Idem pela sub-prefeitura de Valões,

0 OFICIAL DO ESTADOTS RCA OFICIALDOESTA Abril—19— 1934
 

658000 0 deste conf. balan-
cete

mês,

RS.
1:720$500 2:255$500

13095000 SOMA 18162720

11228100

DESPITSA
ciantes, por c crédito

Idem a João Bittencourt, fornecedor
de pedras, por c

Idem a Jacó Souza, operario da tur-

8 179 -0 .50 .

Idem com o pagamento de

a Junqueira Melo & Cia, comer-
4 8 6

de s/ crédito, d. 12 2

ma de conservação de
s, crédito, doc. 13
11-70 pública

ruas, por

$ 16'—Pago a Edy Tuchon, pelo alu-
guel de uma casa onde
a escola do logar Tócos, relativo
aos mêses de outubro, novembro
e dezembro de 1933. doc

funciona

78

Higiene Assistencia Pública
3 Dias,

01 do Registro Civil, pelo
registro de obito de um indigen-
te,0 em 29-12-33, d. .11

IIV— Obras Públicas
8 24 - Pago a Pedro Alcantara

Schmidt, comerciante, por ma-

deiras e construção de boeiros
na estrada de Lança á Santa
Cruz, doc. n. 38.

Distritos
Despendido com obras diversas e

pagamento de porcentagem ao

sub-Prefeito do Distrito 274-
quara Verde, de Maio a Dezem-
bro de 1933, conforme balan-
cete. 4

Idem, Idem e pagamento de porcen-
tagem ao sub-Prefeito do Dis-
trito, de Santelmo, de Agosto
a Dezembro, conforme balan-
cete.

porcen-
tagem, ao sub-Prefeito de São
João, de Agosto a Dezembro de

95480089

328100

1278800

488145

615090

73965882

368000 4.

85000

180000

|

|

10 a Helmuth Múller, Prefeito,
s subsidios, relativo ao mês de ja-
neiro, doc. n. 125

2' Idem a Jaime Corrêa Pereira, se-
cretario, s vencimentos relativos ao

mês de janeiro, doc. 126
' Idem a Luiz Machado Balster, te-
soureiro, s, vencimentos do corren-
te mês, doc. n. 137
Idem a Leopoldo C. Matte,
liar de escrita, s vencimentos
corrente mês, doc. n. 120
4 a Emilio Santos, contínuo,

s vencimentos, do corrente mês,
doc. n. 129

' Idem a Luiz Múller, fiscal geral,
s/vencimentos deste mês, doc. n. 130

7 4 210 1
s vencimentos do mês corrente, doc.
. 131

' Idem a Luiz Ferrari, Inspetor geral
de estradas, s/vencimentos deste
mês, doc. n. 132

. Idem a Luiz Ferrari, Inspetor geral
de estradas, por despesas viagem
ao Distrito de Santelmo, doc. n. 103

Idem ao mesmo, Inspetor geral de
estradas, por despesas viagem ao
Distrito de Nova Galicia, doc. n.
110

Idem ao Prefeito Municipal, por des-
pesas de viagem aos Distritos de
N. (Galicia, São João e Santelmo,
de conformidade com o Dec. 171,
art. 8, $ 2, de 5 de janeiro de 1931,
doc. n. 109

auxi-
do

04

1-06 10

750000

450000

450000

200000

100000

200000

150000

300000

738000

25000

558001115785035
88778917

193300 93800
10 14a F. Pacheco Cleto,-

ciante, por fornecimento de mate-
riais de expediente, conforme sua
nota, doc. n. 112

Idem a João Gomes,por fornecimen-
de cartazes e impressos, doc. n. 135

11' Idem a Herminio Miles,, por pu-
blicações de leis e átos oficiais, re- ã
lativo ao corrente mês, conforme
doc. n. 134

112' Idem a Miguel Rodrigues, sub-
Prefeito de Valões, porcentagem
sobre arrecadação do Distrito, re-
lativa ao mês de janeiro, doc. n. 188
Idem a Frederico Galle, sub-prefei-
to de Santa Cruz, s porcentagem
correspondente a arrecadação do
mês de janeiro, doc. . 133

17-0
1 Pago a Ana Kaminski, professora
em Pintadinho, seus vencimentos
do corrente mês de0 0-

forme doc. n. 143
Idem a Vicente Jorge Múller, profes-

sor em Maratá, s/vencimentos des-
te mês, doc. n. 149

Idem a Rosalina C. Pofahl, professo-
ra em Cachoeirinha, s vencimen-
tos do mês corrente, doc. n. 144

IV—Higiene e Assistencia Pública
1' Pago a Olavo Ribas, fiscal de hi-

giene, s vencimentos, relativos a 17
dias do mês de janeiro corrente,
doc. n. 145

2' Idem a Frei Clemente Tambosi,
diretor do Hospital S. Braz, desta
cidade, relativo ao mês de janeiro,
corrente, conf. doc. n. 147

V— Despesas Policiais e Judiciais

Santa Catarina
Pago ao feitor Antonio Camargo Fi

lho, conforme Folhas de Paga-
mentos, relativas aos mêses de

Novembro e Dezembro de 1933,
doc. n. 21.

201600

20000

27808500
11658417
1 100000

da Receita e Despesa do mês
de janeiro

o aBalancete
189115

101800 33666315
708010 319:

RECEITA ORCAMENTARIA
se

1 -4 TRIBUTARIA
' Industrias e Profissões
' Veiculos e Placas
* Licenças diversas
: Fumos e Bebidas
: Emolumentos
' Remoção de Lixo
: Taxa de Policiamento

1RenDA PATRIMONIAL
: Fôros e Laudemios
' Cemitério

1-4041
: Multas por infrações

RENDA DisTRITAL
Recebido do sub-Prefeito de Santa

Cruz, arrecadação deste mês, con-
forme balancete

ldem do sub-Prefeito de Valões, arre-

69335000 10085000
13405000
27095000
522000
75000
48000

20928427

10080060

1128095427 300000100000

44428798
448000 44868793

14080600 858000

100000 18580060  



-191934 10 08101
  

1' Pago a Edgard Ferreira Ferraz,
carcereiro da cadeia pública, desta
cidade, seus vencimentos, relativos
8 de janeiro corrente, doc. .

VI — Serviços Gerais
1º Pago a Alexandre Schlemm & Cia,
empresa de eletricidade, pelo for-
necimento de iluminação pública
da cidade, relativo ao mês de ja-
neiro, do corrente ano, doc. n., 149

Idem a Alexandre Sohlfemm & Cia.
empreza de eletricidade, pelo for
necimento de 11 lampadas, para60pública dá cidade; com-
1066 06. n. à7

' Idem a Ernesto Dziecinny, de for-
necimento de luz pública, a vila
de Valões, correspondente ao mês
de janeiro, do corrente ano, doc,
n. 189

3' Idem a Veridiano Kolhmann, ope-
rario da turma 12 3

, 8 Sálários, conforme doc. ns. 62 e 93
3.-0 20 comerciante,
fornecimento de 2 vassouras para
limpeza de ruas, doc. 95

Pago a Verídiano Kuhlmann, opera-
rio da turma de limpeza de 05
Ss, salarios, doc. 150

4.-4a Augusto Gonçalves, jar-
dineiro, s/ vencimentos, deste mês,
doc. 151
5.4 a Josefina Esperança, con-

tratante do serviço de remoção de
1108correspondente
ao mês de janeiro do c ano, doc.
148

VII— Obras Públicas
1.—Pago pela folha de pagamento
de operarios desta Prefeitura, ser-
viço de conservação de ruas, de 1º
a 6 de janeiro corrente, docs. ns,
22 a 32

Idem pela folha semanal, de opera-
rios desta Prefeitura, no serviço de
conservação de ruas de & a 13de
janeiro do corrente ano, docs. ns.
50 a 61

Idem pela folha semanal, de opera-
rios desta Prefeitura, no serviço de
conservação de ruas, de 15 a 20
o corrente mês, docs. ns. 80 a 89

Idem pela folha semanal de opera-
rios desta Prefeitura, no Serviço
de conservação deruas de 22 a 31
do mês de janeiro do corrente
ano, docs ns. 159 a 166

Pago a 1 comerciante, s
fornecimento de 2 maços de pré-
Eos, pará construção da cerca no
terreno desta Prefeitura, doc. 74

Idem a Curt Múller, comerciante, s
fornecimento de 2 maços de pré-
£gos, para construção da cerca no
terreno desta Prefeitura, doc. 95

Idem a Angelo Contim, comerciante,
fornecimento de 300 quilos de cal
para construção da ponte do rio
Passo Fundo, doc. n. 113

Pago a Estrada de Ferro S. Paulo-
Rio Grande, pelo transporte de um
vagão de pedras para calçamento
de ruas, doc. n. 94

Pago pela folha de operarios desta
Prefeitura, no serviço 0-
ção da ponte sobre o rio Passo
Fundo (estrada estrategica), docs,
ns. 63, 64 e 65

Idem pela folha de operarios desta
Prefeitura, no serviço de constru-
ção da ponte sobre 0 0 Passo
Fundo (estrada estrategica), doc. 153
e 155

18818000

385500

285500

2000

278090

508000

1508000

175500

286000

287000

328500

8600

9200

54000

155300

878000

1428000

120000

25478000

AL DO ESTADO

Idem pela folha de operarios desta
Prefeitura, no serviço da constru-
ção da ponte sobre o rio Passo
Fundo (estrada estrategica), docs.1 90 e 92

Idem pela folha de operarios desta
Prefeitura, na construção da cerca,
no terredo 0 610 Municipal,
docs. ns. 157/78

ldem a Eugenio Schwegeler, seu for-
necimento de madeiras para cerca
em construção junto a esta Pre-
feitura, doc. 173

Idem pela folha de operarios desta
Prefeitura, no serviço de reconstru-
ção da rua da pedreira (Morro dá
Cruz) de 22 a 31 deste mês, docs.
167 71

Idem a Osvaldo Brand, s forneci-
mento de 320. mt. cubicos de ma-
deiras de imbuia emvigas e pran-
chões, para ponte sobre o rio Pas-
590 76860.
156

Idem a Jorge 6 8 0-
to de madeiras para uma ponte e
4 pontilhões, na estrada de Lança
a St. Cruz, conf. doc. n. 186

Idem pela sub-Prefeitura de Santa
Cruz, pela construção de uma
ponte e 4 pontilhões, na estrada
de Lança a Santa Cruz,doc, 186

Pago a João Paulo Hútner, s forne-
cimento de 2,500 tijolos, para re-
vestimento do poço desta Prefei-
tura e 1100 4 areia
a serviço de calçamento de ruas,
doc. 172

2.—Pago a José C. Swierk, comer-
ciante, s fornecimento de 3 sacos
ce milho, para animais desta Pre-
feitura, doc. 41

ldem a Curt Múller, comerciante, s
fornecimento, de 50 kg. palha pi-
cada e 10 kg. sal, para animais
pertencentes a esta Prefeitura, doc,
73
1 a Estrada de Ferro 8. Paulo-

Rio Grande, pelo transporte de 15
fardos de aifafa, para anímais per-
tencentes a esta Prefeitura, doc. 84.ildem a Rodolfo Giesler, pelo con-
certo de ferramentas, pertencentes
ao almoxarifado desta Prefeitura,
doc. 174

VIIT— Despesa Patrimonial
Pago a Francisco Giesler, zela-

dor do cemiterio municipal, s/ ven-
cimentos deste mês, doc. 137

1-61Diversos
Pago a Antonio Bevilaqua, dire-

tor da banda musical Santa Ce-
cilia, pela subvenção fixada, doc.
152

 

 X - Despesa Industrial
“Pago a Sebastião Araujo, arren-
datario do0 Municipal,
pelo gado e suinos abatidos no
decurso deste mês de janeiro do
corrente ano, doc. 156

Xi Despesa Eventual
Wquisição de selos postais, para

porteamento de correspondencia
desta Prefeitura, docs. 40 e 09
Pago ao Telegrafo Nacional e da

Est. Ferro S. Paulo-Rio Grande,
taxas telegraficas, conf. recibos nºs.
52636 7 8 9,40 866/929 32 53437 8 9

4 480 a Maria Luiza de Souza,| pela lavagem desta | refeitura, doc.
n. 46

ildem ao Correio Nacional, pelo pre-

100000

88000

628000

84000

2805800

120000

180000

34500

118000

25500

108000

208000

828899

108000

Página 11

28668400

19008090

100900

2458000 



 

   

    

Página12

mio de umvale postal, da remessa

de rs. 4058600 a José Borges, em
Curitiba, doc. 67

Idem a Curt Múller;, comerciante, s
fornecimento de 1 balde, 7 mt, cor-
da, t escova, 1 copo e 2 sac. vasios,

4300

4 67doc.a 11600
1 262 007 13

8 001 010 de6 87
nota de 18/1 33, doc. 76 1800
4 4 00. 0--
6 0. 8 0 6 22 1 32 6 0
conta de s credito, doc. 9

Idem a Curt Múller, comerciante, 8
00 de 1 bacia folha,
sabonete e 11 p. sabão, para eta
Prefeitura, doc. 111 48100

Idem 205marcinei-
ro, s fornecimento de 1 5 6 2

878700

prateleiras trangulares, doc. 139 36000
Idem a João Becker, carpinteiro, por

diversos concertos, conforme s no-
ta, doc. 141 25000

142 Alberto Corrêa, auxiliar da
reorganização da escrita desta Pre-
feitura, relativo a 28 diárias, conf.
doc. n. 140

Divida Passiva - Flutuarite
Pago a Evencio Elias, por conta
de seu credito, da venda de um
transito, doc. 185

280000 563300

50088000

10893015
56
90 0 4 604
do Espaço Adicional 4:7458257

Saldos
Saldo em caixa, que passa para o
mês de Fevereiro de 1934

SOMA RS.

25248448

18162720
 

SANTA. CATARINA (Conta Corrente)
Dive 4

Saldo de Dezembro de 1933 21980050
Pago a Antonio Camargo Filho, con-
forme folhas de pagamentos, rela-
tivas aos/ mêses, de Novembro e
Dezembro de 1933

Pago a Helmuth Múller, comercian-
te, valor de imaço pregos 25) x 42,

21780500

conforme recibo 4$300
Balanço de conta 1958250

SONA RS. 2980050 29805050

Saldo a seu favor 195250
Tesouraria da Prefeitura Municipal de Porto União, em

10 de Fevereiro de 1934.

CONFERE:
Jaime Corrêa Pereira

Secretario enc. do expediente

VISTO:

PREFEITO0

Luiz Machado Balster
Tesoureiro

86

Sob 4 6do SrTESOLITIRO 1
141 | Ministro da

SUB-DIRETORIA

Agricuitura reu-

niu-se ante-ontem o Conselho

Técnico de l'rodução, que es-

DE RENDAS tudou a regulamentação do
F | decreto que hoje sobe 4 assi-

É : natura do Chefe do Govêrno
Arrecadação efetuada pela|provisorio, referente á cria
Sub-Diretoria de Rendas, até
0 dia 18 do corrente: ção do Banco de Credito Ru-

ral. Não se tratou mais da ta-
30:761$700 xa de 500 réis sôbre cacho de
16319000 3.20.

813 816

  

 

 

Do Estado
Fundo Esçolar

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—19 1934
2

00

 

ENADE ED ETme O5 41má4 REGIONAL

 

Vistos, relatados e
discutidos estes autos de
representação da 10º Zo-
na Eleitoral — Floriano-
polis — em que é repre-
sentante o Partido Social
Evolucionista.

Relativamente á presente
representação o Exmº. dr. Pro-
curador Regional deu o se
guinte parecer:
«Em data de 30 de novem-
bro ultimo, o sr Manoel
Ferreira de Melo, represen-
tante do Partido Social Evo-
lucionista, no documento
junto, protestou perante esse
Tribunal contra a apreensão
de títulos eleitorais no mu-
nicipio de Araranguá e conm-
tra a constituíção de diver-
Sas mesas receptoras no mu-
nicipio de Laguna, referindo-
se ainda a apreensões de
titulos eleitorais nos muni-
cipios de Palhoça e Canoi-
nhas, bem como á rigoro-
sa censura que vinha a Po-
licia fazendo ao jornal 4
Patria, não 40 pú-
blicar materia eleitoral, co
mo demonstravam dois
exemplares do 80 jor-
nal que juntou.
Sobre este protesto já se
pronunciou esse Tribunal na
sessão de 2 de dezembro
de 1933, confórme consta
na certidão junta.
Por esse motivo e tambem
0 4 0-
tros documentos, já tomou
esta Procuradoria as ini
ciativas que, nos casos de
Araranguá e Canoinhas lhe
pareceram justas (parecer
nº. 31 — A,de 13 de janei-
ro de 1933, e denuncia nº.
5, de 15 de janeiro de 1934),
opina ela pelo arquivamen-
to do presente protesto».
Ante o exposto: — ACOR-

IMBSRCIC

Faculdade de Me-
dicina da Baía

EDITAL DE CONCURSO

De ordem do sr. professor
dr. José de Aguiar Costa Pinto,
diretor da Faculdade de Me-
dicina da Baía, faço0
pelo presente edital, que se
acha aberta nesta Secretaria,
todos os dias uteis, pelo prazo
de 6 (seis) mêses, a contar do
corrente as inscrições para o

concurso de professor catedra-
tico da cadeira de Clínica
Urologica, de 60 como
Decreto de 11 de Abril de
1931.
O candidato ao concurso lajuntará á sua petição 50- 

DÃO os Juizes do Tribunal
Regional de Justiça Eleitoral,
unanimemente, arquivar a re-
presentação em apreço ante o
minucioso e jurídico parecer
do Chefe do Ministerio Pú-
blico Eleitoral desta Região,

Florianopolis, 14 de abril
de 1934.

Tavares Sobrinho
PRESIDENTE.

Medeiros Filho
RELATOR.

(801)

tando inscrição, os seguintes
documentos:

a) diploma profissional ou
cientifico do Instituto onde
se ministre ensino da discipli-
na;

b) prova de que é brasileiro
nato ou naturalizado;

c) prova de sanidade e ido-
neidade moral;
d) prova de identidade in-

dividual;
e) caderneta de reservista ou

certidão de alistamento mili-
tar;

É) documento comprovando
sua atividade profissional ou

 

científica, ao menos relaciona-
da com a materia em con-
curso;
£) titulo de docente livre ou

diploma de doutor em medi-
cina.
O concurso constará de pro-

va prática, prova didatica e
prova escrita. À prova escrita
versará sobre um dos pontos
0000
do Ensino, sorteado pela co-
missão, no momento da prova.
A prova prática versará sôbre
um doente sorteado dentre os
escolhidos imediatamente an-
tes da prova; pela comissão,
sôbre uma operação no cada-
ver e ainda uma sessão ope-
ratoria.
A prova didatica constará

de uma dissertação durante
cincoenta (50) ninutos sôbre
ponto sorteado com 24 horas
horas de antecedencia, dentre
todos os do ensino oficial da
disciplina em concurso.
Rio de Janeiro, Sde Abril

de 1934.
Candido de Oliveira Filho
Diretor Geral de Educação

interino, (797)

REGISTRO CIVIL
MOVIMENTO DO 4o. TRI-

MESTRE DE 1933
04 Lages
18510 DE PAINEL

 

Nascimentos 4

Comarca de Araranguá
18570 De10 2

Nascimentos 38  


		2022-07-10T16:24:32-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




